

**BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE MARZO DE 2017**  
(Expresado en bolívares)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>183.101.916.115</b>	<b>PASIVO</b>	
Efectivo	11.748.843.381	<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>484.317.402.298</b>
Banco Central de Venezuela	152.226.276.575	Depósitos a la vista	411.052.145.027
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	Cuentas corrientes no remuneradas	277.514.315.048
Bancos y corresponsales del exterior	27.258.553	Cuentas corrientes remuneradas	131.161.457.452
Oficina matriz y sucursales	0	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	22.906.484
Efectos de cobro inmediato	19.099.537.606	Depósitos y certificados a la vista	2.353.466.043
(Provisión para disponibilidades)	0	Otras obligaciones a la vista	10.436.357.880
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>45.687.227.349</b>	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	9.580.102.000	Depósitos de ahorro	56.544.292.519
Inversiones en títulos valores para negociar	0	Depósitos a plazo	3.000.000
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	10.721.223.191	Títulos valores emitidos por la institución	0
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	10.904.033.040	Captaciones del público restringidas	6.281.506.872
Inversiones de disponibilidad restringida	134.189.542	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	100.000
Inversiones en otros títulos valores	14.347.679.576	<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL</b>	<b>687</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>290.624.298.003</b>	<b>DE VIVIENDA Y HABITAT</b>	<b>175.959.000</b>
Créditos vigentes	297.290.521.689	Otros financiamientos obtenidos	0
Créditos reestructurados	71.858.077	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0
Créditos vencidos	542.745.688	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0
Créditos en litigio	177.869.110	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	167.580.000
(Provisión para cartera de créditos)	(7.458.696.561)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>2.618.742.245</b>	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	8.379.000
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	567.251.663	<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	2.061.098.701	<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>4.473.307</b>
Comisiones por cobrar	7.153.873	Gastos por pagar por captaciones del público	3.700.040
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(16.761.992)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>0</b>	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	773.267
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0
Inversiones en sucursales	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>20.682.850.292</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>4.098.878.689</b>	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>6.908.918.735</b>	<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>533.039.981.136</b>	<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>505.180.685.584</b>
<b>CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS</b>	<b>102.237.292.400</b>	<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>5.191.576.185</b>
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	6.000.601.075	<b>PATRIMONIO</b>	<b>334.884.375</b>
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	1.217.168.868	<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>334.884.375</b>
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT)	0	Capital pagado	0
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	0	<b>OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES</b>	<b>0</b>
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	436.416.143.432	<b>APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS</b>	<b>0</b>
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	<b>RESERVAS DE CAPITAL</b>	<b>349.994.172</b>
		<b>AJUSTES AL PATRIMONIO</b>	<b>92.209.900</b>
		<b>RESULTADOS ACUMULADOS</b>	<b>21.890.703.456</b>
		<b>GANANCIA O PÉRDIDA NO REALIZADA EN INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES DISPONIBLES PARA LA VENTA (ACCIONES EN TESORERÍA)</b>	<b>(72.545)</b>
		<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>22.667.719.367</b>
		<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>533.039.981.136</b>
<b>INVERSIONES CEDIDAS</b>	<b>0</b>	<b>CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE</b>	<b>4.777.402.466</b>
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	8.992.148.761	<b>CRÉDITOS HIPOTECARIOS SEGUN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR</b>	<b>0</b>
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	38.168.559.093	<b>HIPOTECARIO DE VIVIENDA</b>	<b>3.461.459.447</b>
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	3.275.368.843	<b>ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL</b>	<b>10,71%</b>
MICROCRÉDITOS Y OTROS INSTRUMENTOS DE FINANCIAMIENTOS	7.560.432.711	<b>CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA</b>	<b>10.278.846.679</b>

**PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)**

TIPOS DE FIDEICOMISOS	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMINISTRACIÓN CENTRAL	ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, ESTATALES, MUNICIPALES Y DEL DTTO. CAPITAL	ENTES DESCENTRALIZADOS Y OTROS ORGANISMOS CON RÉGIMEN ESPECIAL	TOTAL
Inversión	12	599.225.759	0	0	33.226	599.258.997
Garantía	0	622.470.953	0	0	2.328.547	624.799.500
Administración	638.611	2.086.290.677	0	49.701.499	2.584.687.134	4.721.317.921
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>TOTAL</b>	<b>638.623</b>	<b>3.307.987.389</b>	<b>0</b>	<b>49.701.499</b>	<b>2.587.048.907</b>	<b>5.945.376.418</b>

**ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01-01-2017 AL 31-03-2017**  
(Expresado en bolívares)

<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>18.796.469.764</b>	<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>15.635.284.043</b>
Ingresos por disponibilidades	900	Otros ingresos operativos	3.049.029.506
Ingresos por inversiones en títulos valores	703.132.425	Otros gastos operativos	(51.514.061)
Ingresos por cartera de créditos	18.092.769.596	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>18.632.799.488</b>
Ingresos por otras cuentas por cobrar	566.843	<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>(11.439.743.865)</b>
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	Gastos de personal	(3.902.744.396)
Ingresos por oficina principal y sucursales	0	Gastos Generales y Administrativos	(5.978.089.450)
Otros ingresos financieros	0	Aportes al Fondo de Protección Social de los Depósitos Bancarios	(1.402.618.823)
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>(1.733.412.873)</b>	Aportes a la Superintendencia de Instituciones del Sector Bancario	(156.291.196)
Gastos por captaciones del público	(1.731.313.522)	<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>7.193.055.623</b>
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	Ingresos por bienes realizables	14.914
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	Ingresos por programas especiales	0
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(1.962.444)	Ingresos operativos varios	52.566.611
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	Gastos por bienes realizables	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0
Gastos por otras obligaciones	0	Gastos operativos varios	(685.557.862)
Gastos por oficina principal y sucursales	0	<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>6.560.079.286</b>
Otros gastos financieros	(136.907)	Ingresos extraordinarios	0
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>17.063.056.891</b>	Gastos extraordinarios	(3.101)
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	277.306.199	<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>6.560.076.185</b>
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.705.079.047)	Impuesto sobre la renta	(1.368.500.000)
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.705.079.047)	<b>RESULTADO NETO</b>	<b>5.191.576.185</b>
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0		

**PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS**

1.- PATRIMONIO	TRIMESTRE MARZO	2.- SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	TRIMESTRE MARZO	3.- GESTIÓN ADMINISTRATIVA	TRIMESTRE MARZO	4.- RENTABILIDAD	TRIMESTRE MARZO	5.- LIQUIDEZ	TRIMESTRE MARZO
1.1) (PATRIMONIO - GESTIÓN OPERATIVA) / ACTIVO TOTAL x 100=	10,71%	2.1) (PROVISIÓN PARA CARTERA DE CRÉDITOS) / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA x 100=	2,50%	3.1) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / ACTIVO PRODUCTIVO PROMEDIO x 100=	13,24%	4.1) RESULTADO NETO / ACTIVO PROMEDIO x 100=	4,36%	5.1) (DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES) / CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100=	37,81%
1.2) ACTIVO IMPRODUCTIVO / (PATRIMONIO - GESTIÓN OPERATIVA) x 100=	707,90%	2.2) CARTERA INMOVILIZADA BRUTA / CARTERA DE CRÉDITOS BRUTA x 100=	0,24%	3.2) (GASTOS DE PERSONAL + GASTOS OPERATIVOS) / INGRESOS FINANCIEROS x 100=	52,57%	4.2) RESULTADO NETO / PATRIMONIO PROMEDIO x 100=	91,59%	5.2) (DISPONIBILIDADES + INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES) / CAPTACIONES DEL PÚBLICO x 100=	42,00%

NELSON ACOSTA B.  
Presidente Ejecutivo

M. LOURDES BECERRA M.  
Vicepresidente de Control

MAYKEL MARTINEZ G.  
Gerente Área de Contraloría

GELSO ANDRADE F.  
Gerente Área de Auditoría